¹ Theoph. an. xx Heracl. imp.

At vero hæc eadem recitat Anastasius in Martino, quasi sub ipso acciderint: verum ista de apocrisiariis hoc anno Constantinopoli facta esse, certissimum est. Nam de apocrisiariis ab ipso Martino Pontifice missis longe aliter (ut dictum est) accidit, cum illi non restiterint impiis, sed ab iis seducti prævaricati sint, ut suo loco dicitur. Quomodo autem adversus Paulum universo declamante Christiano orbe, oportuerit pleniorum Synodum Romæ cogere, dicemus anno sequenti.

20. *Sarraceni invadunt Cyprum.* — Eodem hoc insuper anno, qui septimus Constantis imperatoris numeratur, Sarracenorum princeps insulam Cyprum invasit, captamque Constantiam civitatem demolitus est. Ita sinistra omnia cessere infelicissimo imperatori, dum bellum adversus Catholicam fidem veluti juramento sancitum in dies magis auget: ex quo factum est, ut ex ejus impietate vires infidelibus adderentur.

Anno periodi Græco-Romanæ 6141. — Anno Æræ Hispan. 686. — Anno Hegiræ 28 inchoato die 25 Sept. Fer. 5. — Jesu Christi 648.

— Theodori papæ 7. — Constantis imp. 8.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: VII post consulatum Constantis Aug. v.

2. *Paulus Constantinop. episc. Typum promulgat.* — A num. 4 ad 8. Paulus Constantinop. episcopus, ut fidem insidiose vulneraret, sibi que jam exoso Catholicis consuleret, *Typum* quemdam, seu fidei formulam et expositionem composuit, in qua simulato pacis atque unionis prætextu silentium imponebatur qua Catholicis, qua hæreticis, ne scilicet imposterum quis auderet de una vel duplici in Christo tum voluntate, tum operatione sermones instituere. Duxit insuper opportunum vir subdolos, *Ecthesim* ab Ecclesiæ valvis deponere, ut liquet ex his Typi verbis: « Ad perfectam unitatem sanctarum Dei Ecclesiarum et communem concordiam, et ut nulla occasio relinquatur iis, qui sine fine volunt contendere, et Charles quæ positi fuerant in narthica sanctissimæ magnæ Ecclesiæ hujus a Deo conservandæ regni nostræ urbis, quæ continent prædictas quæstiones, jussimus levari ». Quæ hoc anno peracta constat ex Theophylacto primicerio notariorum Sedis Apostolicæ in Concilio Lateranensi Secret. IV quod anno sequenti celebratum, certum est: « Secundum jussionem beatitudinis vestræ, Epistolam Pauli, et exemplar Typi, nuper, id est, transacto anno per suasionem ejusdem Pauli expositi, præ manibus habeo ». Baronius num. 1, ex relatione *motionis factæ inter Dominum abbatem Maximum, et socium ejus atque principes in Secretario*, hunc locum refert: « Et per Typum, qui nuper, id est, per sextam Indictionem promulgatus est ». Quibus verbis paulo post hæc subiunguntur: « Qui ergo a se damnati sunt, et a Romanis, necnon a Synodo, quæ postea facta sexta Indictione, depositi, ac sacerdotio nudati, etc. »

Verum versio, qua Baronius usus est, aliquibus in locis corrupta, nli in isto. Nam in Anastasiana, quæ legitur in ejus Collectaneis, et apud Combesium initio operum S. Maximi a se editorum, loco istorum verborum, *ab ea Synodo, quæ postea facta est sexta Indictione*, accurate scriptum est, *necnon a Synodo, quæ post hæc per octavam Indictionem habita est*, Lateranensi scilicet; non vero Romana sub Theodoro hoc anno celebrata. Ex hac prava lectione Baronius inductus est, ut existimaret, *Theodorum* papam in ea Synodo *Typum* damnasse; cum tamen Romæ tunc forte adhuc ignoraretur Typi promulgatio, quæ quidem Indictione VI inchoata, kalend. Septemb. superioris anni peracta, sed hoc anno ante mensem Septembrem, ut evincunt verba mox citata IV Secretarii Lateranensis. Verum de hac re infra.

3. *Conatus Pauli reliquis omnibus nequior.* — Conatum hunc a *Paulo* per *Typum* expressum, cæteris præcedentibus longe nequiorum agnoscit sanctus Martinus papa in Epistola ad S. Amandum tunc Trajectensem episcopum, dicens: « Et non solum hoc facere nullatenus voluerunt Monothelitæ (scilicet acquiescere Orthodoxorum monitis); sed et nunc successor ejus Paulus temerator fidei, episcopus Constantinopolitanus alium nequiorum excogitavit in præjudicium Catholicæ fidei conatum, quasi quæ a decessoribus suis hæretice exposita fuerant destruens; et imperialem *Typum* sacrilego ausu totius plenum perfidiæ a clementissimo principe nostro fieri persuasit ». Nec aliquis existimet, quod solum Catholicis sensus hic esset de Typo: sicut enim *Ecthesis* a Sergio composita, *non Orthodoxis tantum*, ut loquitur Zonaras agens de Heraclio, *sed Severi etiam sectatoribus ridicula*

visa est; ita etiam Typus a Paulo conflatus non tantum a Catholicis, verum etiam a quibusdam Monothelitis odio habitus. Unde Theodosius Cæsariensis in Collatione cum Maximo, « per Deum, ait, qui me iudicaturus est, et quando factus est, dixi, et nunc idipsum dico, quia male, et ad læsionem multorum factus est Typus ». Nee mirum; cum per Typum Ecthesis destrueretur, quemadmodum per Ecthesim septimum caput conciliabuli Alexandrini evertetur, ut sæpius inculcat sanctus Maximus.

4. *Imperator favet Paulo.* — Hæc autem impietatis consilia non ita fidenter exposuisset *Paulus*, nisi socium habuisset Constantem imper. qui nihil non molitus est, quo *Monothelismus* undique vulgaretur, eidemque patronos, qua blanditiis, qua terroribus emeret. Quamobrem si quæ in Oriente vacarent Ecclesiæ, *Monothelitis* committentur; si quæ provinciæ destituerentur præfectis, perfidioribus hæreticis earum regimen tradatur. Hunc ergo *Paulus* nactus sceleris socium, *Typum* exposuit, et *Constantis* nomine promulgavit, quemadmodum *Sergius* Ecthesim ediderat Heraclii auctoritate firmatam: indeque ad eum modum, quo Patres in Sergium referebant Ecthesim, pariter Paulum ut *Typi* conditorem sugillabant. Unde reverendissimi abbates in Concil. Lat. Secret. II, damnant eorum Martino papa *Typum*, « qui », ut inquit, « contra Orthodoxorum fidem factus est ex subreptione, non ex studio, aut mente piissimi nostri imperatoris, sed ex suasionem importuna, et falsiloquio Pauli depositi a prædecessore vestre sanctitatis Theodoro ».